
COMUNE DI 
 

LATRONICO 
SETTORE 

AMMINISTRATIVO 
 Provincia di Potenza  

 

 
 
DETERMINAZIONE N° 465  
DEL 10-12-2025 

 
ORIGINALE DI DETERMINAZIONE n° 952 
DEL 10-12-2025  REGISTRO GENERALE  
 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

EDUCATIVA PER L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE DEGLI 
ALUNNI CON DISABILITA' PER L' A. S. 2025/2026, AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023, 
PROGETTO 4 "ISTRUZIONE" INTERVENTO 4.8 PROGRAMMA 
SPECIALE SENISESE PROGETTI R.I.P.A.S. (RETE INTERVENTI PER 
AREA SENISESE) - CIG: B8595AF3E4 CUP: G79G25000300002 - 
LIQUIDAZIONE SETTEMBRE E OTTOBRE 2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott.ssa Antonietta CARLUCCI 

 
VISTO il Decreto Sindacale prot. n° 108 del 02/01/2025; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO che sulla proposta della presente determinazione, ai sensi dell’ Art. 147-bis del 

D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3. comma 1, lettera d) della legge 
213/2012: 

 
 
 

 Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica 
ha espresso parere: Favorevole 

 
 Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità contabile 

ha espresso parere: Favorevole 
 
  



 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 recante il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 recante i Principi contabili generali ed applicati per le 
Regioni, le Province autonome e gli Enti Locali; VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 avente 
ad oggetto il Codice dei Contratti pubblici per lavori, servizi e forniture;  
VISTA la delibera del C.C. n. 8 del 26/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027; 
PREMESSO che il Comune eroga il servizio di assistenza educativa per l’autonomia e la comunicazione 
degli alunni con disabilità per l’anno scolastico 2025/2026 rinvenendo le risorse sulla misura Programma 
Speciale Senisese. Progetti R.I.p.A.S. (Rete interventi per Area Senisese);  
VISTA la determinazione dirigenziale n. 363 del 25/09/2025 con cui: 
- Si affidava all’operatore economico Soc. Coop. Sociale “Medihospes” con sede in via Caduti della 

Strage Bari,5 PI: 01709730767 l’erogazione del servizio di assistenza specialistica a.s 2025/2026 per 
gli alunni di cui ai verbali citati nella determinazione stessa, rispettando le ore assegnate dagli Istituti 
di competenza, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 
36/2023; 

- si prendeva atto dell’importo contrattuale complessivo pari ad 22.541,27 euro (iva 5% inclusa) di cui 
euro 21.467,88 imponibile ed euro 1.073,39 quale iva; 

- si impegnava la somma di euro 22.541,27 (IVA inclusa) a valere sulle risorse di cui al capitolo 1885 
codice 01.02-1.04 del Bilancio di previsione 2025/2027;  

- si dava atto che al finanziamento della spesa si provvedeva per euro 17.020,96 con le risorse a valere 
sulla misura Programma Speciale Senisese. Progetti R.I.p.A.S. (Rete interventi per Area Senisese) e 
per euro 5.520,31 con le risorse che il Comune di Lauria verserà al Comune di Latronico dietro 
rendicontazione delle ore svolte e dunque della spesa da sostenere; 

RICHIAMATA la lettera commerciale contenente i patti contrattuali relativi all’affidamento sottoscritta 
con la cooperativa suindicata – prot. n. 10381/2025 – CNR n. 38/2025; 
PRESO ATTO che: 
- In data 01/12/2025 al prot. generale dell’Ente n. 12882 è stata acquisita la fattura n. VB25010221 DEL 

28/11/11/2025 di euro 51.11 iva inclusa relativa al servizio in oggetto erogato nel mese di settembre 
2025 per un totale di ore pari a 2; 

- In data 01/12/2025 al prot. generale dell’Ente n. 12880 è stata acquisita la fattura n. VB25010220 del 
28/11/11/2025 di euro 2.440,69 iva inclusa relativa al servizio in oggetto erogato nel mese di ottobre 
2025 per un totale di ore pari a 95,5; 

VERIFICATI i registri presenze, attestanti l’erogazione delle ore suindicate, trasmessi in allegato alle 
fatture summenzionate; 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC Numero Protocollo INPS_47498044 Scadenza validità 19/01/2026; 
EFFETUATO il controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’articolo 147 bis del Tuel, 
approvato con il D.Lgs 267/2000; 
VISTO: 
- lo statuto comunale; 
- Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- Il regolamento comunale di contabilità; 
RITENUTA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107-169 e 183/9 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 
Tutto ciò premesso e considerato; 

 
DETERMINA 

 
1. La narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Per le motivazioni espresse in narrativa, che ivi si intendono integralmente trascritte di PRENDERE 

ATTO della: 
- fattura n. VB25010221 DEL 28/11/11/2025 di euro 51.11 iva inclusa relativa al servizio in oggetto erogato 

nel mese di settembre 2025 per un totale di ore pari a 2, acquisita In data 01/12/2025 al prot. generale 
dell’Ente n. 12882; 



- della fattura n. VB25010220 del 28/11/11/2025 di euro 2.440,69 iva inclusa relativa al servizio in 
oggetto erogato nel mese di ottobre 2025 per un totale di ore pari a 95,5, acquisita In data 
01/12/2025 al prot. generale dell’Ente n. 12880; 

3. di LIQUIDARE all’operatore economico Soc. Coop. Sociale “Medihospes” con sede in via Francesco 
Antolisei, 25 Roma PI: 01709130767 le fatture summenzionate per un importo complessivo pari ad 
euro 2.491,80 iva inclusa di cui euro 51,11 relativa al mese di settembre 2025 ed euro 2.440,69 relativa 
al mese di ottobre 2025 - come riscontrato nei registri presenze cui si rinvia; 

4. di IMPUTARE la somma pari ad euro 2.491,80 (iva 5% inclusa) a valere sulle risorse di cui al capitolo 
1885 codice 01.02-1.04 del Bilancio di Previsione 2025/2027 – IMP. CONT. 241/2025;  

5. di PRECISARE che la spesa relativa all’erogazione delle ore in favore dell’alunno con disabilità 
residente nel Comune di Lauria pari ad euro 638,93 iva inclusa per un totale di 25 ore verrà 
successivamente rimborsata dal Comune di residenza; 

6. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
della Responsabile del Settore; 

7. di DARE ATTO che: 
- il CIG acquisito è il seguente B8595AF3E4; 
- il CUP relativo al progetto 4 “istruzione” intervento 4.8 del programma speciale senisese progetti 

R.I.P.A.S. è G79G25000300002; 
- il Responsabile unico del procedimento, ex articolo 5 della L. 241/1990 è la dottoressa Antonietta 

Carlucci; 
- ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il 
presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

- non sussistono condizioni di incompatibilità rinvenienti nelle disposizioni di cui alla legge 190/2012 e 
del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza; 

- il presente provvedimento è posto in osservanza del Codice di Comportamento, approvato con 
Delibera di G.C. n. 88 del 24/12/2013 e in osservanza delle prescrizioni contenute nel vigente Piano 
per la prevenzione della Corruzione 2023/2025 approvato con Deliberazione di G.C. n. 2 del 
10/01/2025; 

8. di TRASMETTERE l’atto all’Ufficio proponente per la prescritta pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line ai sensi dell’art. 31, comma 2, del vigente Statuto Comunale e nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” e all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta Generale delle Determinazioni 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  Dott.ssa Antonietta Carlucci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
____________________________________________________________________________________ 

SETTORE FINANZIARIO 
(Art. 184, comma 4, Decreto Legislativo 18.8.2000 N. 267) 

 
Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile. 
 
       
        Latronico, lì ________  

                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                                  Dott.ssa Tiziana OROFINO 

 
 
 
 

       
       

 
 
 
  



 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 12-12-2025                   al 27-12-2025 

Lì  12-12-2025 

 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
Dott.ssa Antonietta CARLUCCI 

  
 
 
 
 
 


